

I juli- 2023 sendte jeg nedenstående lille "hilsen" til bl a forsvarsudvalgets medlemmer.
Den er i disse dage blevet meget mere AKTUEL end jeg havde drømt om.

Strukturen fra 2013/14 har jo spillet fallit

Få nu alle de fine skriveborde væk fra Christiansborg. - Send de fleste til en genbrugsbutik !! men måske 15-20 stk til en uopvarmet bygning i Oksbøllejren.
Så kan folk "med støvler på " bruge dem et par timer om ugen

Tre vigtige ting fra den gamle struktur er:

- 1) Værnepligt M/ (K) i 12 mdr.
- 2) Derefter mulighed for kontrakt for menige i 2-3 maks 5 år
- 3) Reserveofficerskorpset skal "genoplives" - De har jo "briller på " fra det private erhvervsliv. Og de får meget lettere øje på dårlige vaner etc i forsvaret. De tør sige fra når noget ser forkert ud.

4/7-2023 ---Tanker om forsvaret

Til Jer der i forsvarsudvalget nu skal bygge et forsvar op der fungerer:

Kig lige i bakspejlet og tag de gode ideer med fra "gamle dage" -Den kolde krig i 1960-erne.

Bæresøjlen i det kraftige forsvar vi havde den gang var tvungen værnepligt i 16 mdr.

Dvs at næsten alle unge mænd "gav" 16 mdrs løn til staten - målt i 2023 kr er det ca 15-20 mia om ÅRET. - Kan I så også få pigerne med giver det jo "overskud" at få forsvaret moderniseret og på højkant igen.

(Løn i værnepligtstiden var ca 3 timelønninger ud af en 45 timers arbejdsuge - til lidt lommepege- dertil fri kost.)

Og vi havde en hård knyttnæve: Ca 35.000 mand sov "med støvlerne på" - dækningsstyrken. - Hæren havde materiel- også tungt- til at mobilisere 80-90.000 mand. (Og det kunne man p g a reserveoff. gøre på ganske få dage.) Næsten 400 kanoner i feltartilleriet !!! - Flåden og marinehjemmeværnet rådede over 130 fartøjer- store og små - Luftvåbnet havde mange fly- i 50erne mener jeg over 200 F84 thunderjet. (vi fik løbende 244 stk) Kender ikke tallene på værnepligtige i Flåde og Luftvåben dengang.

Dertil et hjemmeværn og luftmeldekorps på 80.000 mand da der var flest. Og et lottekorps uden våben på 30.000 pers ? tror jeg.

Men lønningsudgifterne var små : I et kompagni/Batteri med typisk 170 mand var der normalt "kun" 4 helårslønninger: Chefen (Major) Næstkom. PRLT - samt de to specialoff/fenrikgruppen: På kontor og garagemester.- Løjtnanter og SG var værnepligtige de første 16 mdr med "ingen løn". De sidste 8 mdr med en beskedne løn.

I dag er forsvarsviljen i den danske befolkning meget større end i 60 erne.

Og ingen "fodnoter" Det bør I da "udnytte"-

Men det er klart at hvis værnepligten skal være til "lommepege-løn" skal alle indkaldes - ellers bliver det økonomisk uretfærdigt.

IDÉ-BANK: Som jeg ser forsvarsudvalgets sammensætning har ikke så mange haft "støvlerne på" i længere tid.

Den viden de fleste af Jer har er jo teoretisk ligesom jeres rådgivere der sidder med små sko på et fint kontor.

Sammensæt en lille rådgivningsgruppe- en IDÉBANK- på 10-15 pers. af pensionerede linieofficerer og reserveofficerer. De ved hvad det drejer sig om og kan give gode råd. Og hvorfor også reserveoff. ? Jo ca 80 % af hæren var mobiliseringsenheder dengang, overvejende ledet af reserveofficerer, der til daglig havde deres job i det danske erhvervsliv. De har en anden vinkel at se tingene på end forsvarets faste folk.

Et godt bud på en pensioneret linjeoff. er Jesper Helsøe. Min gamle ven fra tiden på Sjælsmark. Han ved hvad det drejer sig om. Reserveofficersforeningen vil kunne hjælpe med at finde kompetente pensionerede reserveofficerer.

Venlig hilsen

Hans Kjeldsen

Nr Snede

Major- R -i artilleriet- 1963-2000.